組むことである。さらにもうひとつの対応として、アトキンスとして責任をとれないと

いうことを顧客に承知してもらったうえでサービス提供を行うことである。
・ 当社の中国拠点については 1997 年に、深センにおいて 100％外資として設立され、上

海オフィスはその支店である。1997 年に当時の経済特区であった深センで受けたコン

サルティング（consultancy for economic construction）のライセンスが今日まで有効

という認識である。上海での業務を含め、今日までライセンスの件で不備の指摘を受け

たことはない。当社は、顧客、地域の双方から支持されているという認識である。もち

ろん常にグレーな部分はあるにせよ、その部分をクリアに説明することは誰もできない。
・ （「200 号令がアトキンスのコンサルティング業務に影響を与えるか」という質問に対

して）実際に問題があるという指摘があれば対応するという認識である。

 70

(3)中国経済の今後の見通し
・ エコノミストによっては、今後 20 年間、中国経済は毎年７％で成長するという人もい

る。私としては、そこまで長期間のことはわからないにしても、少なくとも 2010 年の

上海万博までの５年間の上海については、人口増、それに伴う住宅投資や教育への支出

が続き、好調を維持するとみている。市中心部の不動産価格が最高で１平方メートル

2,000 ドルに達しているのは、将来に対する期待のあらわれである。将来への期待、外

資の流入、社会の安定が成長の源泉になっている。
・ 今後 10 年間程度先の中国を展望すれば、PPP 市場が有望である。確かに、いまの規制

は PPP に適合していない。もっとも、規制がどうあるべきかを最終的に決めるのは市

場である。PPP は、資金、土地、人材をむすびつけるのに有効な方法である。

 71

第5章 参考データ

①中国の上場建設業の概要

②中国の建設企業に関するリスト
（海外調査報告書より）

③中国に進出する外資系建設企業に関するリスト
（海外調査報告書より）

④日系企業へのヒアリングメモ

 72

①中国の上場建設業の概要

上海隧道工程股份有限公司

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

調整後 調整前

主要業務売上高 5,272.54 4,437.13 3,973.43 3,973.43
純利益 108.07 107.24 96.01 96.89
総資産 6,942.85 6,139.85 5,981.80 5,985.38
従業員数（人） 9,786 － － －

３．主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業費用 粗利益

不動産開発 136.80 127.77 9.03
観光・飲食等サービス業 － － －

土木工事 6,184.65 5,793.52 391.13
施設運営管理業務 23.70 7.82 15.88
合計 6,345.15 5,929.11 416.04

４．主要業務内容（地区別） （単位：百万人民元）

地域名 営業売上高 営業費用 粗利益（率）

上海 3,989.01 － －

浙江 360.59 － －

福建 278.33 － －

广東 290.40 － －

江蘇 188.71 － －

天津 117.41 － －

河南 32.68 － －

河北 9.82 － －

其他地区 5.58 － －

合計 5,272.53 － －

１．会社概要
上海城建集団公司が50.1％を出資し設立された。上海城建集団公司は、上海市国有資産監督管理
委員会の管理下にある国有独資企業である。
業務範囲は、土木建設工事の請負、機械設備の製造・据付、機械リースなどである。

2001
20022003

 73

中鉄二局股份有限公司

1． 会社概要

２． 財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

2003 2002 2001
主要業務売上高 5,306.11 4,424.36 4,038.98
純利益 69.78 110.26 161.45
総資産 4,241.48 4,222.72 3,471.11
従業員数（人） 971 － －

３． 主要業務内容及び収支状況 （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業費用 粗利益率（％）

鉄道建設工事 1,496.19 1,133.90 24.21
その他の工事 3,809.92 3,544.26 6.97
合計 5,306.11 4,678.16 11.83

(１)会社沿革

　  1989年　中国鉄路工程総公司設立。

   1998年　中鉄二局集団有限公司設立（前身：鉄道部第二工程局）。

   1999年　中鉄二局股份有限公司設立。

(２)主要株主

　  中鉄二局集団有限公司が69.51％の株を保有している。中鉄二局有限公司は中国鉄路工程総

  　公司の100％子会社である。中鉄宝橋股份有限公司と成都鉄道局は第2と第3の株主である。

(３)グループ組織構造

(４)業務範囲
　　鉄道建設工事の設計、施工など。

　中鉄二局集団有限公司

　中鉄二局股份有限公司

中国鉄路工程総公司

100％

69.51％

 74

中国四川国際合作股份有限公司

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

調整後 調整前

主要業務売上高 123.60 212.45 192.06 222.90
純利益 -237.94 -58.67 6.44 15.98
総資産 690.95 984.86 1,166.00 1,186.63
従業員数(人) 1,769 － － －

３．主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業利益

発電設備の製造 90.68 29.78
建設工事 12.19 1.58
貿易・商業、その他 20.73 0.27
合計 123.60 31.63

４． 主要業務内容（地区別） （単位：百万人民元）

地域名 営業売上高 営業利益

国内 111.41 30.06
海外 12.19 1.58
合計 123.60 31.64

１．会社概要
深セン市通富達実業発展有限公司を筆頭株主として設立された。四川省国有資産投資管理有限責任公司
が、当社の14％の株を保有している。
業務範囲は、建設工事請負、発電設備の製造と販売などである。

2001
20022003

 75

北京城建投資発展股份有限公司

１．会社概要

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

調整後 調整前

主要業務売上高 2,243.94 1,681.00 1,681.00 1,064.12
純利益 80.52 159.85 159.85 142.98
総資産 8,556.92 8,415.88 8,415.88 4,744.10
従業員数（人） 567 － － －

３． 主要業務内容及び収支状況 （単位：百万人民元）

項目 収入 利益 粗利益率（％）

不動産開発 2,244.00 441.00 19.65

（１）会社沿革
　　1993年　北京城建集団有限公司設立。

　　1998年　北京城建集団有限公司が株式公開の方式によって、北京城建投資発展有限公司を設立。

(２)主要株主

　　北京城建集団有限公司が75％の株を保有。北京城建集団有限公司は国有独資企業である。

(３)グループ組織構造

(４)業務範囲

　 不動産開発など

2002
2003 2001

北京城建投資発展有限公司

北京市国有資産監督管理委員会

北京城建集団有限責任公司

100％

75％

 76

龍建路橋股份有限公司

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

調整前 調整後

主要業務売上高 2,441.20 2,316.23 992.01 975.97
純利益 63.17 46.14 -78.53 -84.93
総資産 2,489.98 2,086.91 2,025.98 1,981.96
従業員数（人） 6,908 － － －

３．主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業費用 粗利益（率％）

道路橋梁建設工事 2,441.20 2,159.82 11.53

４． 主要業務内容（地区別） （単位：百万人民元）

地域名 営業売上高

省内 1,805.50
省外 621.44
国外 14.26
合計 2,441.20

１．会社概要
黒龍江省路橋建設集団有限公司が、北満特殊鋼股份有限公司を資産改組し設立した新会社で
ある。中国路橋集団主体の第1から第6の施工部門などの優良資産が編入された。
業務範囲は、道路・橋梁建設関連である。

2001
2003 2002

 77

騰達建設集団股份有限公司

２． 財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

調整後 調整前

主要業務売上高 1,024.39 559.46 559.46 497.10
純利益 42.75 24.82 24.82 24.71
総資産 905.19 781.31 781.31 367.28
従業員数（人） 428 － － －

３．主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業費用 粗利益（率%）

土木建設工事 96,102 83,795 12.81
住宅建設工事 6,337 5,886 7.12
合計 102,439 89,681 12.45

４．主要業務内容（地区別） （単位：百万人民元）

地域名 営業売上高 営業費用 粗利益（率）

華東 0.10 0.09 12.43
西南 0.00 0.00 14.00
合計 0.10 0.09 12.45

1. 会社概要

前身は黄岩市政工程公司である。1995年にセ江省政府の許可によって、民営化され、現会
社が設立された。
業務範囲は、道路、橋梁、排水管路、汚水処理所、住宅などである。

2002
2003 2001

 78

葛洲坝股份有限公司

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

2003 2002 2001
主要業務売上高 1,432.84 1,897.01 2,208.48
純利益 50.38 82.72 145.85
総資産 7,855.98 4,844.25 4,904.08
従業員数（人） 4,323 － －

３．主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業費用 粗利益（率％）

土木工事 884.09 706.68 20.07
コンクリート製造 494.89 394.09 20.37
発電・売電 53.87 19.91 63.04
合計 1,432.85 1,120.68 －

４．主要業務内容（地区別）（単位：百万人民元）

地域名 営業売上高

湖北 1,210.52
云南 195.84
重慶 26.48
合計 1,432.84

1．会社概要

1997年に葛洲坝水利水電工程集団有限公司が38.6％出資し設立した。葛洲坝水利水電工程集団有

限公司は、国有資産管理委員会の管理下にある中国葛洲坝集団公司の子会社である。
業務範囲は、建設工事の請負及びコンクリートの製造などである。

 79

中油吉林化建工程股份有限公司

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

調整後 調整前

主要業務売上高 1,474.50 1,200.66 1,200.66 770.02
純利益 37.97 36.81 36.81 27.37
総資産 1,151.62 447.79 447.79 363.13
従業員数（人） 2,963 － － －

３．主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業利益

建設工事 1,474.50 130.23

４．主要業務内容（地区別） （単位：百万人民元）

地域名 営業売上高 営業利益 粗利益（率％）

東北 1,146.13 101.11 77.64
華北 37.12 2.65 2.04
華東 64.64 5.31 4.08
西北 142.66 14.25 10.94
華南 27.42 2.28 1.75
国内合計 1,417.98 125.60 96.45
国外合計 56.52 4.63 3.55
合計 1,474.50 130.23 100.00

１．会社概要
2000年に、国家経済貿易委員会の許可のもと、吉化集団公司が吉化集団公司建設公司を改組し、

設立した新会社である。吉化集団公司が49.34％の株を保有。吉化集団公司は中国石油天然ガス集
団公司の子会社である。
業務範囲は、化工石油関連建設工事、市政関連の建設工事、住宅建設などである。

2002.12.31
2003.12.31 2001.12.31

 80

遼寧金帝建設集団股份有限公司

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

2003 2002 2001
主要業務売上高 906.20 587.10 636.14
純利益 12.65 -158.70 -85.51
総資産 1,057.64 1,009.20 1,028.39
従業員数（人） 3,439 － －

３．主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業費用 粗利益（率）

建設工事 801.40 736.31 8.12
不動産開発 27.04 20.78 23.14
建材販売 79.34 72.77 8.28
合計 907.78 829.86 －

４．主要業務内容（地区別） （単位：百万人民元）

地域名 営業売上高

国内 849.55
国外 56.65
合計 906.20

1．会社概要

1993年に、遼寧省建設集団公司によって株式公開の方式で設立された。
業務範囲は、建設工事請負、設備据付け、内装、建材販売などの建設関連全般である。

 81

四川路橋建設股份有限公司

２． 財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

2003 2002 2001
主要業務売上高 2,155.66 2,765.03 1,902.00
純利益 43.16 68.43 69.83
総資産 2,659.93 1,662.95 1,265.66
従業員数（人） 6,700 － －

３．主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業費用 粗利益（率％）

橋梁建設 657.03 569.27 13.36
道路建設 1,477.46 1,323.98 10.39
道路運営管理 21.17 9.97 52.92
小計 2,155.66 1,903.22 11.71

４．主要業務内容（地区別） （単位：百万人民元）

地域名 営業売上高 営業費用 粗利益（率％）

省内 1,527.15 1,323.87 13.31
省外 628.51 579.34 7.82
合計 2,155.66 1,903.21 11.71

1．会社概要

四川道路橋梁建設集団有限公司が58.936％を出資し設立した。四川道路橋梁建設集団有限公司
は国有独資企業である。
業務範囲は、道路、橋梁に 関連する設計、施工、投資を行う会社である。

 82

新疆城建股份有限公司

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

2003 2002 2001
主要業務売上高 418.42 373.53 181.01
純利益 27.53 30.34 35.77
総資産 1,058.38 749.98 517.90
従業員数(人) 272 － －

３．主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業費用 粗利益（率％）

土木工事 342.48 299.38 12.59
源水生産と販売 51.60 26.01 49.60
不動産開発 23.34 17.09 26.80
施設運営管理 1.00 0.34 65.84

１．会社概要
烏魯木斉市政府が管理された烏魯木斉国有資産経営有限公司が52.7％を出資し、設立した
会社である。
業務範囲は、不動産開発、施設の運営管理などである。

 83

上海建工股份有限公司

1. 会社概要

２. 各種財務指標及び従業員数

2003 2002 2001
主要業務売上高（百万人民元） 10,923 9,043 8,004
純利益（百万人民元） 184 193 185
総資産（百万人民元） 9,341 9,131 6,562
従業員数（人） 9,037 － －

３. 主要業務内容及び収支状況 （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 施工費用 粗利益率（％）

一般民用建築 3,044 2,777 8.76
30-50階民用建築 1,249 1,148 8.12
50階以上民用建築 308 296 3.83
工業建築 1,016 936 7.91
市政工事 814 751 7.75
公共施設建築 2,632 2,426 7.83
建築装飾工事 272 232 15.00
総請負工事・その他 1,399 1,374 1.85
道路運営 70 82 -16.74
建材販売 118 77 34.45
合計 10,923 10,097 7.55

[…]

建設工事 555.92 507.51 8.7
設備据付 363.77 328.07 9.8
建材販売 113.92 107.64 5.5
合計 1,033.61 943.22 －

１．会社概要
1986年設立。1999年に改組された。中国万宝公司、中国北方工業深セン公司、西安恵安化
工工場が主要株主である。
業務範囲は、インフラ建設、住宅建設、内装工事などである。

 85

安徽水利開発股份有限公司

２． 財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

2003年12月31日 2002年12月31日 2001年12月31日
主要業務売上高 807.00 470.43 374.40
純利益 24.99 17.62 15.40
総資産 1,081.42 302.36 260.96
従業員数（人） 2,301 － －

１．会社概要
1998年設立。業務範囲は、水利水電資源の開発、水利水電建設工事、住宅建設工事の施工
などである。

新疆汇通（集団）股份有限公司

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

調整前 調整後 調整前 調整後

主要業務売上高 339.46 257.46 257.46 211.00 211.00
純利益 -84.34 1.44 1.44 28.93 27.66
総資産 1,434.95 1,135.78 1,135.78 928.88 928.88
従業員数（人） 1,536 － － － －

３．主要業務内容（業務分野別）（単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業利益

不動産開発 32.1 15.53
インフラ投資
建設工事

121.15 19.67

バイオ・製薬 183.61 16.15

４．主要業務内容（地区別） （単位：百万人民元）

地域名 営業売上高 営業利益

新疆 130.98 25.54
湖南 193.14 24.59
上海 15.19 2.21
合計 339.31 52.34

１．会社概要
深圳市淳大投資有限会社、新疆水利電力建設総公司などの出資で設立された。
業務範囲は、不動産開発、建設工事請負、バイオ・製薬である。

2002年 2001年
2003年

 86

中国武夷実業股份有限公司

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

調整後 調整前 調整後 調整前

主要業務売上高 613.60 866.32 885.30 904.27 904.75
純利益 5.90 32.62 36.17 44.36 44.36
総資産 3,808.23 3,489.05 3,499.01 3,088.82 3,111.05
従業員数（人） 598 － － － －

３． 主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業費用 営業利益

建設工事 144.67 132.12 12.55
不動産開発 459.31 330.22 129.09
貿易 0.45 0.34 0.11
技術サービス 7.89 3.25 4.64
その他 1.28 0.52 0.76
合計 613.60 466.45 147.15

４．主要業務内容（地区別） （単位：百万人民元）

地域名 営業売上高 営業費用 営業利益

福建省 276.36 240.09 36.27
北京市 145.76 98.46 47.30
江蘇省 158.48 108.17 50.31
吉林省 30.43 19.74 10.69
香港地区 2.58 － 2.58
合計 613.61 466.46 147.15

１．会社概要
1997年に設立。福建建工集団総公司が66.59％の株を所有。福建建工集団総公司は国有企業である。
業務範囲は、建設工事、不動産開発などである。

2002年 2001年
2003年

 87

中国有色金属建設股份有限公司

２．財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

調整前 調整後 調整前 調整後

主要業務売上高 381,618.40 304.30 304.30 201.70 201.70
純利益 80.07 62.56 62.56 -140.29 -140.99
総資産 1,554.14 1,269.97 1,269.97 1,337.15 1,335.27
従業員数（人） 944 － － － －

３．主要業務内容（業務分野別） （単位：百万人民元）

項目 営業売上高 粗利益

建設工事 164 57
技術と労務サービス 13 1
機械販売 20 2
稀土販売 176 21
輸出入貿易その他 7 3
合計 382 85

１．会社概要
1997年に設立。筆頭株主である中国有色鉱業建設集団有限公司が52.89％の株を保有。中国有色鉱業建設集
団有限公司は国有独資企業である。
業務範囲は、有色金属工業関連、エネルギー、道路、市政関連の建設工事、発電設備の開発、販売、関連
商品及び技術の輸出入などである。

2002年 2001年
2003年

 88

深圳市天健（集団）股份有限公司

　

２． 財務指標及び従業員数 （単位：百万人民元）

調整後 調整前 調整後 調整前

主要業務売上高 1,611.59 1,546.12 1,546.12 1,459.51 1,459.51
純利益 53.67 68.67 68.67 93.25 93.25
総資産 2,510.61 2,744.81 2,744.81 3,111.50 3,111.50
従業員数（人） 1,176 － － － －

３．主要業務内容（業務分野別）（単位：百万人民元）

項目 営業売上高 営業利益

建設工事 1,235.53 55.47
不動産開発 503.26 94.01
施設運営管理 66.38 20.13
製造業投資 32.71 9.14
サービス業 32.88 12.91
内部相殺 259.17 6.18
合計 1,611.59 197.84

3. 主要業務内容（地区別） （単位：百万人民元）

地域名 営業売上高 営業利益

広東省 1,469.64 201.27
海南省 4.04 3.45
浙江省 27.98 -6.36
福建省 17.02 0.36
四川省 52.59 -1.09
陜西省 23.53 -0.58
湖南省 － -0.47
香港 － -1.37
上海市 4.79 0.84
山東省 12.00 1.78
合計 1,611.59 197.83

１．会社概要
1999年設立。深圳市建設投資控股公司が50.69％を出資。深圳市建設投資控股公司は、深圳市国有資産管
理弁公室の管理下にある。
業務範囲は、都市部のインフラ建設、不動産開発、施設の運営管理などである。

2002年 2001年
2003年

 89

②中国の建設企業に関するリスト
（海外調査報告書より）

企業名 HP 売上

（元）

売上